
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/4

“Sistemazione idraulica del rio Mannu nel comune di Barisardo” Codice ReNDIS

20IR043/G1 (CUP J57C19000100001 – CIG 87529109D3) Approvazione progetto

esecutivo delle indagini.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITA DI PROGETTO

denominata

“INTERVENTI COMMISSARIALI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO”

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare da

destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto

ordinaria prevista dall’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state definite

le Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n.221;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019 con il quale è stata approvata la

riprogrammazione delle risorse a seguito dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui

progettazione 411 era stata finanziata col Fondo;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/4

DATO ATTO che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato 20IR043/G1 -

Sistemazione idraulica del rio Mannu nel comune di Bari Sardo;

VISTA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10 comma 2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014,

n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del Fondo per la

progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221 disciplinato per la sua attuazione dal

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 682/6 del 10.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico ha nominato quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.

31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio opere

idriche e idrogeologiche, nonché Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario;

VISTA la Determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario di Governo contro il

dissesto Idrogeologico n. 19 Protocollo n. 1708 del 20/09/2021 di aggiudicazione dei servizi di ingegneria e

architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, comprensiva

di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e

delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR043/G1 e la successiva

sottoscrizione del Contratto n. 9 Prot. 1977 del 03.10.2022 con il raggruppamento temporaneo composto

da Sardegna Ingegneria s.c.a.r.l. (capogruppo-mandataria), Ing. Marcello Paolo Angius, Geol. Alessandro

Melis, Ing. Pino Frau, Servizi Geotecnici di Alessandro Melis e C.sas (mandanti);

VISTA la DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la giunta Regionale, visto il parere favorevole di

legittimità del Direttore Generale di Lavori Pubblici e del Direttore Generale dell’Organizzazione e del

Personale, ha istituito l’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/4

VISTO il decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del

20.10.2022 con il quale all’ing. Piero Teodosio Dau sono attribuite le funzioni di Coordinatore dell’Unità di

progetto di cui sopra;

VISTA l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Commissario Straordinario per il rischio

idrogeologico ha disposto che il Coordinatore pro-tempore dell’Unità di progetto istituita con DGR 37/39 del

09.09.2022 subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al coordinatore della struttura di supporto

costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche in qualità della medesima struttura;

VISTA la Determinazione del coordinatore dell’unità di progetto n.2 prot. N. 110 del 17.01.2023 con la

quale l’ing. Maria Antonietta Gelsomino è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento di che

trattasi;

VISTO l’ art. 4 del Contratto del commissario di Governo n. 9 Prot. 1977 del 03.10.2022 il quale prevede

che “Il piano delle indagini geognostiche e il relativo computo metrico saranno approvati dal Responsabile

”del Procedimento.

VISTA l’approvazione in linea tecnica del Responsabile del procedimento in data 14.04.2023;

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione delle indagini è determinato in € 18.979,25 al lordo del

ribasso offerto del 34,50% di cui € 17.249,25 per lavori ed € 1.730,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso ed, ai sensi dell’art. 4 del Contratto del commissario di Governo n. 9 Prot. 1977 del

03.10.2022, “La liquidazione avverrà in misura non superiore alle spese effettivamente sostenute, in

coerenza con il computo metrico precedentemente approvato dal Responsabile del Procedimento”;

CONSIDERATO che, coerentemente con i contenuti di cui all’art. 6 del contratto sottoscritto, il

cronoprogramma del progetto esecutivo delle indagini prevede, per l’esecuzione delle indagini, le analisi di

laboratorio e la produzione del report conclusivo, 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’avvio delle

indagini che verrà comunicato dal Responsabile del Procedimento



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/4

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo delle indagini in qualità di Coordinatore

dell’Unità di progetto

DETERMINA

ART. 1 approvare il progetto esecutivo delle indagini propedeutico alla redazione del Progetto di Fattibilità

tecnica ed economica relativo all’intervento denominato 20IR043/G1 - Sistemazione idraulica del rio

Mannu nel comune di Bari Sardo il cui importo è determinato in € 18.979,25 al lordo del ribasso offerto del

34,50% di cui € 17.249,25 per lavori ed € 1.730,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e, per

la cui esecuzione il cronoprogramma di progetto prevede 30 giorni naturali e consecutivi.

ART. 2 Di dare atto che alla spesa per l’esecuzione delle indagini pari a € 13.028,26 al netto del ribasso

offerto e comprensiva degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso si fa fronte col “Fondo per la

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre

2015, n.221 resi disponibili nella contabilità speciale n. 5601, intestata al Presidente della Regione in

qualità di Commissario di governo.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’articolo 21, comma

9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

MARIA ANTONIETTA GELSOMINO

ALESSIO MURRAU


		2023-04-17T13:53:26+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-04-17T13:53:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




